CÂMARA DOS DEPUTADOS

 GABINETE DO DEPUTADO FELIPE FRANCISCHINI - UNIÃO BRASIL/PR

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2024

 (Do Sr Felipe Francischini)

Solicita  Realização  de  audiência
pública  para  discutir  o  tema  "Criação  do
Dia Nacional dos Advogados da União”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de reunião de audiência

pública  nesta  Comissão  Permanente  para  discutir  o  tema  “Criação  do  Dia

Nacional  dos  Advogados  da  União”.  Para  debater  o  tema,  sugerimos  os

seguintes expositores:

Clóvis  dos  Santos  Andrada  -  Presidente  da   Associação  Nacional  do
Advogados da União - ANAUNI

Márcia David - ex-Presidente da ANAUNI

Bruno Fortes ex-Presidente da ANAUNI

André Alcântara ex-Presidente da ANAUNI

Marcelo Eugênio Feitosa - Procurador- Geral da união

André Augusto Dantas - Consultor-Geral da União :

Isadora Cartaxo - Secretária-Geral de Contencioso :

JUSTIFICAÇÃO

Os Advogados da União são essenciais para a manutenção da ordem

jurídica e a proteção dos interesses públicos. Eles atuam na defesa judicial da

União,  representando  o  governo  federal  em  processos  judiciais  e

administrativos, garantindo que as ações do Estado estejam em conformidade

com  a  lei  e  a  Constituição.  Além  disso,  fornecem  consultoria  jurídica  aos

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 265 | CEP 70160-900
Brasília-DF

Tel (61) 3215-2265 | dep.felipefrancischini@camara.leg.br

*C
D2

45
77

76
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Francischini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245777681600

RE
Q

 n
.9

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

4
11

:3
6:

36
.6

40
 -

CA
SP

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

 GABINETE DO DEPUTADO FELIPE FRANCISCHINI - UNIÃO BRASIL/PR

órgãos  da  administração  pública,  contribuindo  para  a  elaboração  e

implementação de políticas públicas eficazes e que estejam em acordo com o

ordenamento jurídico.

A  atuação  desses  profissionais  é  fundamental  para  a  estabilidade

institucional e a segurança jurídica, pilares do Estado Democrático de Direito.

Eles também desempenham um papel crucial na mediação e conciliação de

conflitos,  evitando  litígios  desnecessários  e  promovendo  soluções  que

economizam recursos públicos.

Portanto, a homenagem a essa categoria, a ser instituída no dia 12 de

novembro, se justifica pela importância e relevância do trabalho desempenhado

por esses profissionais na defesa dos interesses do Estado e da sociedade

brasileira.   Conto com o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,   outubro de 2024

Deputado FELIPE FRANCISCHINI

UNIÃO BRASIL/PR

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 265 | CEP 70160-900
Brasília-DF

Tel (61) 3215-2265 | dep.felipefrancischini@camara.leg.br

*C
D2

45
77

76
81

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Felipe Francischini
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245777681600

RE
Q

 n
.9

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
10

/2
02

4
11

:3
6:

36
.6

40
 -

CA
SP